
            Originale 

            Copia 

  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 11/2022 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER LA PREDISPOSIZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE 

AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII E 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI E NOMINA RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO. 

CUP: B31B22000970006 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTISEI del mese di FEBBRAIO alle ore 10,00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata 

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE  

X – art. 73 - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X – art. 73 - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

= 

 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 24 aprile 

2020 n. 27. 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 11 – 21.02.2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA PER LA PREDISPOSIZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII E SCUOLA DELL’INFANZIA 

MARIETTA VISCONTI E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

CUP: B31B22000970006 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU è stato pubblicato 

in attuazione al Decreto del Ministero dell’Istruzione di concerto con il Ministero per il Sud, il Ministero per la 

Famiglia e le pari opportunità ed il Ministero per gli affari regionali e le autonomie n. 343 del 2 dicembre 2021, 

un avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 

scolastiche; 

- l’Amministrazione Comunale intende partecipare alla selezione pubblica presentando una proposta progettuale 

relativa alla costruzione di un edificio da destinare a mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia 

Marietta Visconti e della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2022 con la quale si è proceduto 

all’adozione, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del programma triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 e dell’elenco annuale riferito all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che nel suddetto atto programmatorio, è prevista la realizzazione di edificio da adibire al servizio 

di mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti e della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII; 

CONSIDERATO che, per l’attuazione di quanto sopra, il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Alfredo Rosina 

ha provveduto alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione dell’intervento di 

cui sopra per un importo di spesa di €. 576.000,00 che si compone dei seguenti elaborati:  

✓ Inquadramento territoriale;  

✓ Planimetria generale e schemi grafici; 

✓ Rilievo plano altimetrico dell’area oggetto d’intervento 

✓ Relazione tecnico descrittiva;  

✓ Documentazione fotografica;  

✓ Prime indicazioni per la stesura del PSC;  

✓ Stima dei lavori;  

✓ Quadro economico di spesa;  

VISTO il cronoprogramma inserito nella scheda tecnica del progetto che prevede il completamento 

dell’intervento, se finanziato, entro dicembre 2024; 

DATO ATTO che questo Ente è dotato di un servizio lavori pubblici e manutenzioni diretto da un Architetto e 

che il tecnico responsabile ha espresso parere favorevole per l’approvazione in linea tecnica;  

VISTO il verbale delle operazioni di verifica del progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori, per la realizzazione la realizzazione di un intervento di “Riqualificazione dell’area verde del parco sentiero 

del Tartafone, redatto dal responsabile del procedimento in data 16.12.2021;  

ATTESO che il quadro economico dell'intervento risulta così articolato:  

A) IMPORTO LORDO LAVORI       €. 462.000,00 = 

di cui: 

A1) Importo manodopera 14,28%       €.   65.973,60 = 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   13.860,00 = 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 10 % sui lavori €. 462.000,00      €.   46.200,00 = 

B2) spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza 

D.L., contabilità, collaudo       €.   46.200,00 = 

B3) contributo previdenziale Inarcassa 4,00%      €.     1.848,00 = 

B4) IVA 22 % su spese tecniche e contributo previdenziale Inarcassa (B2+B3) €.   10.570,56 = 

B5) Incentivi per funzioni tecniche R.U.P. 2% art. 113, c. 3 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. €.     7.392,00 = 

B6) Attrezzature per allestimento mensa      €.     1.564,44 = 



B7) Contributo ANAC Stazione Appaltante      €.        225,00 = 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       €. 114.000,00 = 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 576.000,00 = 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici», emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

RITENUTA la necessità di procedere all’approvazione; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del Responsabile del 

Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella 

Contabile del presente atto ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE in linea tecnica, per le motivazioni in narrativa espresse, il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori per la predisposizione di nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica Scuola 

Primaria Papa Giovanni XXIII e Scuola dell’Infanzia Marietta Visconti, redatto dal Responsabile del Servizio 

Tecnico Geom. Alfredo Rosina; 

2) DI PRENDERE ATTO della previsione della spesa complessiva, ammontante a complessivi €. 576.000,00, 

come da quadro economico espresso in narrativa; 

3) DI DARE ATTO che: 

- il progetto in argomento, pur attualmente privo di copertura finanziaria, è finalizzato alla prosecuzione 

dell’iter procedurale dell’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione in data 2 dicembre 2021, per la 

presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza – PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

- la spesa relativa ai lavori in oggetto, sarà oggetto di variazione di bilancio in caso di ottenimento del 

finanziamento; 

4) DI INDIVIDUARE nel Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico, il Responsabile Unico del 

Procedimento (ex art 31 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i), al quale viene demandata l’adozione di ogni provvedimento 

conseguente e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei termini, nonché secondo le procedure 

a tal fine previste in materia; 

5) DI DARE ATTO che il Sindaco ed il Responsabile del Procedimento sono delegati, ciascuno per la propria 

competenza, a presentare l’istanza di candidatura dell’intervento di cui all’oggetto; 

6) DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7) DI DARE ATTO altresì, che l’opera è stata inserita nel piano triennale opere pubbliche 2022/2024 adottato con 

Deliberazione della G.C. n. 6/2022 citata in narrativa e, al momento dell’approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024, attualmente in regime di esercizio provvisorio autorizzato ex lege dal D.M. 24.12.2021 sino al 

31.03.2022, verrà inserita negli atti programmatici del citato documento contabile triennale, con le forme ed i 

criteri previsti dalla vigente legislazione; 

8) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11/2022 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA PER LA PREDISPOSIZIONE DI NUOVI SPAZI DA ADIBIRE 

AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA PAPA GIOVANNI XXIII E 

SCUOLA DELL’INFANZIA MARIETTA VISCONTI E NOMINA RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO. 

CUP: B31B22000970006 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA' 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

==================================================================== 

 

Frugarolo, lì 26.02.2022 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL VICE SINDACO PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott. Gazzaniga Pietro                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 14.05.2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.05.2022 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 14.05.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


